

Số: /KH-UBND

Trà Giang, ngày tháng 5 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện hiệu quả các chính sách hỗ trợ tạo việc làm và đẩy mạnh công tác đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn xã Trà Giang

Căn cứ Luật Người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng số 69/2020/QH14; Luật Việc làm số 74/2025/QH15;

Căn cứ Nghị định số 338/2025/NĐ-CP ngày 25/12/2025 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Việc làm về chính sách hỗ trợ tạo việc làm;

Căn cứ Quyết định số 825/QĐ-UBND ngày 09/3/2026 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc giao chỉ tiêu vận động lao động tham gia đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng năm 2026 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện hiệu quả các chính sách hỗ trợ tạo việc làm và đẩy mạnh công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn xã Trà Giang, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Triển khai đồng bộ, hiệu quả các chính sách hỗ trợ tạo việc làm; chính sách cho vay giải quyết việc làm; đào tạo nghề; tư vấn, giới thiệu việc làm theo quy định. Đẩy mạnh hoạt động đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của người dân về cơ hội việc làm trong nước và làm việc ở nước ngoài. Qua đó, góp phần thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững, nâng cao thu nhập và chất lượng nguồn nhân lực của xã giai đoạn 2026 - 2030.

##### 2. Yêu cầu

Đảm bảo thực hiện đúng quy định pháp luật, minh bạch, hiệu quả, đúng đối tượng thụ hưởng. Xác định rõ mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, thời gian thực hiện; phân công cụ thể trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, phòng, ban; lồng ghép với các chương trình mục tiêu quốc gia. Phát huy vai trò của người đứng đầu trong triển khai tổ chức thực hiện; có cơ chế kiểm tra, giám sát, đôn đốc chặt chẽ, bảo đảm tiến độ và chất lượng thực hiện.

#### II. MỤC TIÊU

##### 1. Mục tiêu tổng quát

Tạo chuyển biến mạnh mẽ trong phát triển thị trường lao động, nâng cao hiệu quả các chính sách hỗ trợ tạo việc làm; đẩy mạnh đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng góp phần tăng thu nhập, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

##### 2. Mục tiêu cụ thể

- Hằng năm có trên 250 người lao động được giải quyết việc làm. Đến năm

2030 giải quyết lao động việc làm trên 1.250 lượt người.

- Phân đầu đến năm 2030 đưa 100 người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng lao động; bình quân 20 người/năm.

- 100% người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, người dân tộc thiểu số có nhu cầu vay vốn giải quyết việc làm; đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng đủ điều kiện được tiếp cận chính sách hỗ trợ vay vốn ưu đãi.

- Hằng năm có khoảng 250 lượt người lao động/năm được tư vấn, giới thiệu việc làm miễn phí.

- Xây dựng 01 mô hình “**Điểm tuyên truyền, tư vấn, hỗ trợ lao động tiếp cận, thụ hưởng các chính sách của Nhà nước, của tỉnh hỗ trợ đi làm việc trong tỉnh, trong nước và nước ngoài**” nhằm đưa chính sách đến gần người dân.

### **III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

#### **1. Nâng cao vai trò chỉ đạo, điều hành của chính quyền**

Tăng cường vai trò chỉ đạo, điều hành của chính quyền sự phối hợp của các ban, ngành, đoàn thể trong việc triển khai các chính sách hỗ trợ tạo việc làm và đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. Bảo đảm lồng ghép mục tiêu việc làm, phát triển nguồn nhân lực và giảm nghèo bền vững vào kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội hằng năm.

#### **2. Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền và nâng cao nhận thức của người dân**

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến đầy đủ, kịp thời các chính sách tạo việc làm, hỗ trợ vay vốn, đào tạo nghề và cơ hội đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. Đổi mới hình thức truyền thông gắn với công nghệ số, hệ thống truyền thanh cơ sở và truyền thông trực tuyến qua các nền tảng xã hội trang fanpage của xã (zalo, Facebook, ...); nội dung tuyên truyền bảo đảm đầy đủ, chính xác, dễ hiểu, dễ tiếp cận, phù hợp với từng nhóm đối tượng; chú trọng tuyên truyền về quyền, nghĩa vụ, các rủi ro có thể phát sinh và trách nhiệm tuân thủ pháp luật khi làm việc trong nước và nước ngoài.

Đẩy mạnh tổ chức các hoạt động dịch vụ việc làm thông qua các hình thức: Phiên giao dịch việc làm, hội nghị tư vấn, hội nghị giới thiệu việc làm hằng năm. Chủ động kết nối với Trung tâm Dịch vụ việc làm và các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh có nhu cầu tuyển dụng lao động trong nước và đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, đồng thời cập nhật kịp thời các doanh nghiệp đến địa phương tuyển dụng, cảnh báo rủi ro, thông tin thị trường tiếp nhận.

#### **3. Triển khai hiệu quả chính sách hỗ trợ tạo việc làm**

- Triển khai thực hiện các chương trình tín dụng chính sách về hỗ trợ tạo việc làm, duy trì, mở rộng việc làm và hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng thông qua Ngân hàng Chính sách xã hội từ nguồn vốn cho vay giải quyết việc làm đáp ứng nhu cầu của các doanh nghiệp nhỏ và vừa, hợp tác xã, tổ hợp tác, hộ kinh doanh và người lao động đủ điều kiện được tiếp cận, hỗ trợ vay vốn từ nguồn vốn cho vay giải quyết việc làm theo quy định của Luật Việc làm năm 2025.

- Triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ chuyển đổi nghề nghiệp, người lao động bị thu hồi đất nông nghiệp, người lao động là thanh niên hoàn thành nghĩa

vụ quân sự, nghĩa vụ công an hỗ trợ tạo việc làm, duy trì, mở rộng việc làm, vay vốn hỗ trợ đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng và hỗ trợ đào tạo nghề theo quy định của Chính phủ.

#### **4. Đẩy mạnh đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng**

- Phối hợp với các doanh nghiệp dịch vụ đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài có uy tín để tuyển chọn, đào tạo và đưa lao động của tỉnh đi làm việc tại Nhật Bản, Hàn Quốc, Đài Loan, CHLB Đức và một số thị trường có thu nhập cao và ổn định khác.

- Tổ chức các phiên giao dịch việc làm để thông tin về những quy định của pháp luật, chính sách hỗ trợ đưa người lao động đi làm việc nước ngoài theo hợp đồng và các đơn hàng tuyển chọn lao động với sự tham gia của chính quyền, các đơn vị, doanh nghiệp hoạt động dịch vụ đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài và người lao động.

#### **5. Tăng cường công tác giải quyết việc làm hằng năm**

UBND xã xây dựng kế hoạch hằng năm, giao chỉ tiêu cụ thể cho từng thôn; ký cam kết thực hiện chỉ tiêu.

Thường xuyên theo dõi, nắm bắt, tổng hợp, đôn đốc kết quả giải quyết việc làm tại các thôn.

Phối hợp Trung tâm Dịch vụ việc làm tổ chức ít nhất 01 phiên giao dịch việc làm/năm.

#### **6. Xây dựng mô hình “Điểm tuyên truyền, tư vấn, hỗ trợ lao động tiếp cận, thụ hưởng các chính sách của Nhà nước, của tỉnh hỗ trợ đi làm việc trong tỉnh, trong nước và nước ngoài”**

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị- xã hội thành lập “Điểm tuyên truyền, tư vấn, hỗ trợ lao động tiếp cận, thụ hưởng các chính sách của Nhà nước, của tỉnh hỗ trợ đi làm việc trong tỉnh, trong nước và nước ngoài” đây là nơi cung cấp thông tin chính thống về việc làm. Hỗ trợ người dân tiếp cận chính sách nhanh chóng -trực tiếp - miễn phí. Hạn chế tình trạng môi giới, lừa đảo lao động.

- Mô hình hoạt động với chức năng, nhiệm vụ: Tuyên truyền chính sách Việc làm trong nước Xuất khẩu lao động, chính sách vay vốn Hỗ trợ học nghề, tư vấn chọn nghề, Tư vấn thị trường lao động, Tư vấn đi nước ngoài, hỗ trợ thủ tục hồ sơ vay vốn Hồ sơ đi lao động nước ngoài, giới thiệu doanh nghiệp uy tín, cung cấp thông tin Niêm yết: danh sách đơn hàng, mức thu nhập, chi phí, kết nối việc làm Liên hệ Trung tâm Dịch vụ việc làm và kết nối doanh nghiệp.

- Phân đấu hàng năm trên 300 lượt người được tư vấn, giải quyết việc làm cho 250 lượt người lao động.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Nguồn ngân sách xã được bố trí hằng năm theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành; đồng thời lồng ghép, sử dụng hiệu quả các nguồn vốn từ các chương trình mục tiêu quốc gia, kế hoạch, đề án, dự án có liên quan.

- Nguồn vốn ngân sách trung ương và ngân sách địa phương ủy thác qua Ngân hàng Chính sách xã hội để triển khai cho vay các chương trình tín dụng chính sách, cho vay giải quyết việc làm và các chương trình tín dụng khác trên

địa bàn xã.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa- Xã hội**

- Xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch thực hiện chính sách hỗ trợ tạo việc làm và đẩy mạnh công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng trên địa bàn, trong đó phân công nhiệm vụ cụ thể cho phòng ban, đơn vị liên quan trong việc tổ chức triển khai, hướng dẫn và theo dõi việc thực hiện kế hoạch đảm bảo đồng bộ, hiệu quả và phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị- xã hội thành lập “**Điểm tuyên truyền, tư vấn, hỗ trợ lao động tiếp cận, thụ hưởng các chính sách của Nhà nước, của tỉnh hỗ trợ đi làm việc trong tỉnh, trong nước và nước ngoài**”

- Thực hiện hỗ trợ chính sách việc làm và đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng từ nguồn ngân sách Trung ương, các chương trình mục tiêu quốc gia và nguồn ngân sách địa phương; phối hợp với các tổ chức chính trị xã hội xã, các ngân hàng và doanh nghiệp tuyên dụng thực hiện hỗ trợ vốn vay cho người lao động theo đúng quy định.

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm và các doanh nghiệp đủ điều kiện hoạt động tuyển chọn lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng nắm bắt thông tin các thị trường truyền thống, thị trường mới tiềm năng, thực hiện tuyên truyền, tư vấn trên địa bàn xã tạo nguồn lao động đi làm việc ở nước ngoài.

- Thực hiện quản lý số lao động của địa phương đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; cập nhật số lao động đang làm việc ở nước ngoài; lập sổ theo dõi số lao động kết thúc hợp đồng về nước làm cơ sở để hỗ trợ tư vấn giới thiệu việc làm cho người lao động.

### **2. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã**

- Thường xuyên đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng về chính sách hỗ trợ việc làm và công tác đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; các công ty, doanh nghiệp đủ điều kiện đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

- Bố trí địa điểm, nhân sự tham gia xây dựng “Điểm tuyên truyền, tư vấn, hỗ trợ lao động tiếp cận, thụ hưởng các chính sách của Nhà nước, của tỉnh hỗ trợ đi làm việc trong tỉnh, trong nước và nước ngoài”.

### **3. Các đơn vị trường học thuộc xã**

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai các hoạt động hướng nghiệp, phân luồng, tư vấn nghề; tăng cường cung cấp thông tin về đào tạo nghề, kỹ năng việc làm, nhu cầu thị trường lao động cho học sinh và phụ huynh theo quy định.

- Chủ động phối hợp, kết nối với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở đào tạo và các đơn vị, doanh nghiệp có nhu cầu tuyển dụng để giới thiệu, định hướng cơ hội học nghề, việc làm phù hợp cho học sinh trên địa bàn xã.

### **4. Công an xã**

- Lập danh sách lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng thông báo cư trú sau khi trở về địa phương để phối hợp với Phòng Văn hóa- Xã hội, các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện hỗ trợ tạo việc làm và khởi nghiệp; lập danh

sách các trường hợp tái hòa nhập cộng đồng theo quy định tại Luật thi hành án dân sự để đề nghị hỗ trợ vốn, việc làm. Chia sẻ dữ liệu thông tin về người lao động gắn với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. Phối hợp quản lý cư trú, kiểm soát lao động bất hợp pháp góp phần đảm bảo an ninh trật tự ở địa phương.

- Phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan theo dõi, xử lý các trang thông tin điện tử, trang mạng xã hội và các ứng dụng có hoạt động vi phạm pháp luật trong công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài.

### **5. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội**

- Theo chức năng, nhiệm vụ, đẩy mạnh tuyên truyền đặc biệt tuyên truyền trên các nền tảng xã hội về công tác đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng đến đối tượng người lao động là đoàn viên thanh niên, hội viên phụ nữ, nông dân có đủ điều kiện, nhu cầu để tham gia đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; coi việc đưa đi làm việc ở nước ngoài là một giải pháp có hiệu quả thiết thực trong việc giải quyết việc làm, nâng cao thu nhập và lập thân lập nghiệp đối với đoàn viên thanh niên.

Đoàn thanh niên xã hỗ trợ đoàn viên, thanh niên tiếp cận hiệu quả các chính sách, chương trình hỗ trợ thanh niên học nghề góp phần xây dựng lực lượng lao động trẻ chất lượng cao; các chương trình tín dụng ưu đãi, khởi nghiệp, lập nghiệp; khuyến khích phát triển các mô hình kinh tế do thanh niên làm chủ, tạo việc làm bền vững tại chỗ, góp phần hạn chế tình trạng thanh niên đi làm ăn xa.

- Phối hợp, tham gia với Phòng Văn hoá- Xã hội thành lập “Điểm tuyên truyền, tư vấn, hỗ trợ lao động tiếp cận, thụ hưởng các chính sách của Nhà nước, của tỉnh hỗ trợ đi làm việc trong tỉnh, trong nước và nước ngoài”.

### **6. Các thôn trên địa bàn xã**

- Tuyên truyền trực tiếp đến người dân; rà soát, tổng hợp nhu cầu việc làm, học nghề, vay vốn, cập nhật biến động lao động tại địa bàn.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan vận động người dân tham gia các hoạt động kết nối việc làm, học nghề, phiên giao dịch việc làm.

*(Gửi kèm theo Phụ lục chỉ tiêu đẩy mạnh công tác đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng giai đoạn 2026-2030)*

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện hiệu quả các chính sách hỗ trợ tạo việc làm và đẩy mạnh công tác đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn xã Trà Giang.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, cá nhân liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Nội vụ (B/c);
- TT Đảng ủy; TT HĐND xã (B/c)
- CT, các PCT UBND xã (B/c);
- Các cơ quan, đơn vị tại mục V;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Văn Phùng**

**PHỤ LỤC CHỈ TIÊU VẬN ĐỘNG LAO ĐỘNG ĐI LÀM VIỆC Ở NƯỚC  
NGOÀI THEO HỢP ĐỒNG GIAI ĐOẠN 2026-2030**

*(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày 11/5/2026 của UBND xã Trà Giang)*

<b>TT</b>	<b>Thôn</b>	<b>Chỉ tiêu vận động học nghề/năm</b>	<b>Chỉ tiêu vận động XKLĐ/năm</b>	<b>Ghi chú</b>
1	Thôn Đá Sơn	2	1	
2	Thôn Đá Bàn	2	1	
3	Thôn Phú Thọ 1	2	1	
4	Thôn Phú Thọ 2	2	1	
5	Thôn 1	3	3	
6	Thôn 2	2	1	
7	Thôn 3	2	2	
8	Thôn 4	2	2	
9	Thôn 6	2	1	
10	Thôn 7	2	1	
11	Thôn An Hòa Bắc	3	2	
12	Thôn An Hòa Nam	3	1	
13	Thôn An Tráng	3	2	
14	Thôn An Nhơn	3	2	
15	Thôn An Tây	2	2	
16	Thôn An Cư	2	1	
17	Thôn An Lạc	2	2	
18	Thôn An Tân	1	1	
<b>TỔNG CỘNG</b>		<b>40</b>	<b>27</b>	